
EMENTA:  REQUER  PROVIDENCIAS  DE  ZELADORIA  E

MANUTENÇÃO  EM  RELAÇÃO  A  PRAÇAS  E

ÁREAS VERDES NO COMPLEXO URBANO DOS

CAMPOS ELÍSEOS, CONFORME ESPECIFICA

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Em visita aos bairros bairro e comunidades que constituem o

Complexo Urbano Campos Elíseos,  zona centro-oeste de nossa cidade,  a convite  de

moradores daquela  Comunidade,  juntamente  com nossa assessoria,  circulamos pelas

praças  públicas,  vias  e  áreas  verdes,  acompanhados  dos  mesmos,  e  constatamos

naquela área municipal que há uma série de praças, vias e áreas verdes necessitando de

atenção da zeladoria municipal quanto a tais logradouros públicos.

Trata-se,  entre  outros  das  imediações,  dos  seguintes

logradouros:

•Praça Rômulo Morandi, tradicional praça pública situada entre

as  Ruas  Luiz  Barreto,  Conde  Francisco  Matarazzo,  José  de  Alencar  e  Marques  do

Pombal;

•Praça  Santo  Antônio,  também tradicional  praça  pública  dos

Campos Elíseos, situada entre a Avenida da Saudade, Rua Goiás, Rua Paraíba, defronte

à Igreja de igual nome;

•Praça  Rotatória  Amim  Antônio  Calil,  outra  tradicional  área

verde do bairro situada na confluência das Avenidas: Costa e Silva, Eduardo Dandrea

Matarazzo (Via Expressa Norte), Fábio Barreto e Rua Rodrigues Alves;

•Praça John Wesley, entre a Av. Marechal Costa e Silva, Rua

João Ribeiro e Rua Buarque;

REQUERIMENTO Nº 5813/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
81

3/
20

21
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 3
88

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
08

/2
02

1 
15

:1
1:

57
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
he

us
 M

or
en

o 
de

 A
lm

ei
da

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
B0

-D
61

4-
90

F2
-3

C
BD

.

Pag. 1/4



•Praça Francisco Matarazzo Junior, situado na confluência da

Av. Marechal Costa e Silva, Ruas Silveira Martins e João Clapp;

•Praça José Rodrigues da Silva, situada entre as Ruas Tereza

Cristina. João Clapp, Washington Luiz e Veiga Miranda;

•Praça  Deputado  José  Costa,  entre  a  Avenida  Capitão

Salomão, Ruas Silveira Martins, Luiz Gama e Praça Amim Calil;

•Praça  Vicente  Golfetto,  existente  na  confluência  da  Rua

Inocêncio de Abreu, Avenida da Saudade e Rua João Ribeiro;

•Praça Alto de São Bento (Sagrado Coração de Jesus), situada

na Avenida Capitão Salomão e a Via São Bento;

•Praça situada entre a Av. Capitão Salomão, Ruas Frei Santo,

Hermínio Morandini e João Caldeira Junior.

Posto isto,  no exercício do poder fiscalizatório parlamentar, e

para subsidiar estudos parlamentares que estamos realizando, indagamos e requeremos

ao Executivo Municipal:

1. É  possível  realizar  uma  vistoria  e  estudos  para  que

providencias sejam tomadas e se programe um verdadeiro mutirão naqueles locais  e

imediações (limpeza, manutenção, inclusive do paisagismo e na iluminação onde houver

ou  implantação  onde  inexistir,  manutenção  em  bancos,  calçadas,  poda  de  árvores,

combate  a  formigueiros  e  cupinzeiros,  instalação  de  lixeiras,  instalação  de  placas

toponímicas,  etc.),  para  garantir  aos  moradores  ali  residentes  e  das  imediações  seu

direito a condições adequadas no ambiente em que utilizam, vivem e/ou convivem?

2. Em caso possível para quando se poderia agendar tal

serviço público no contexto da programação municipal?

3. Em caso negativo, qual a razão do não atendimento?

4. Seja informado a este Vereador, efetivamente, do que

estará programado para a mesma?

Ante o exposto, REQUEREMOS à nobre Mesa Diretora desta

Casa de Leis, na forma Regimental, e após ouvido o Plenário da Câmara Municipal de

Ribeirão Preto, seja oficiado ao Poder Executivo local, para que se manifeste no prazo

legal, acerca das questões acima elencadas.
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Sala das Sessões, 17 de agosto de 2021.

MATHEUS MORENO
Vereador - MDB 

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
81

3/
20

21
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 3
88

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
08

/2
02

1 
15

:1
1:

57
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
he

us
 M

or
en

o 
de

 A
lm

ei
da

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
B0

-D
61

4-
90

F2
-3

C
BD

.

Pag. 3/4



R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
81

3/
20

21
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 3
88

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
08

/2
02

1 
15

:1
1:

57
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
he

us
 M

or
en

o 
de

 A
lm

ei
da

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
B0

-D
61

4-
90

F2
-3

C
BD

.

Pag. 4/4


